
COMUNE DI SOVERIA MANNELLI - Determina N.R.G. 93 del 05/06/2024 - AREA FINANZIARIA - Pagina 1 di 3

COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N° 93 del 05/06/2024

Oggetto: Servizio di tesoreria comunale per il periodo 2024–2026. CIG: 
Z763DCA9A7. 
Aggiudicazione definitiva.

Registro di Settore
N° 19 del 
05/06/2024

CIG:  

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Premesso che: 
 con deliberazione consiliare n. 33 del 29/11/2020, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022;
 con deliberazione consiliare n. 22 del 28/09/2021, esecutiva, è stata approvata la 

dichiarazione di dissesto finanziario;
 con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 21/02/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Performance 2024/2026 e PEG 2024 provvisori;
 con deliberazione consiliare n. 05 del 20/05/2024, esecutiva, è stata approvata l'ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2021/2025 in termini di 
competenza e di cassa;

Richiamata la propria precedente determinazione Area Finanziaria n. 32 del 18/12/2023 con 
la quale veniva indetta, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023, la 
procedura per l'affidamento della concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
2024/2026, attraverso la procedura di R.d.O. aperta sulla piattaforma MEPA, con attribuzione 
al contratto un valore presunto di € 24.750,00 nonché stabilito che la gara verrà aggiudicata 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 50, 
comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
Richiamata la propria precedente determinazione Area Finanziaria n. 02 del 24/01/2024 con 
la quale veniva nominata la commissione di gara;
Richiamata la propria precedente determinazione Area Finanziaria n. 08 del 28/02/2024 con 
la quale veniva aggiudicato provvisoriamente, ai sensi dell'art. 16 del disciplinare di gara, 
l'appalto del servizio di tesoreria comunale, per il triennio 2024/2026, in favore della Ditta 



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI - Determina N.R.G. 93 del 05/06/2024 - AREA FINANZIARIA - Pagina 2 di 3

Credito Cooperativo Centro Calabria, avente sede a Cropani (CZ), che ha conseguito il 
punteggio di 87/100;
Dato atto che è stata effettuata  a mezzo PEC agli Enti preposti - la verifica dei requisiti, 
in capo alla Ditta Credito Cooperativo Centro Calabria, i quali non hanno fornito alcuna 
risposta e che, pertanto, la verifica debba intendersi conclusa essendo trascorsi oltre 60 
giorni;
Ricordato che era stato elaborato il seguente CIG: Z763DCA9A7;
Ritenuto, pertanto, procedere all'aggiudicazione definitiva in capo alla predetta Ditta;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile 
dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo.
2) Di dare atto che è stata effettuata  a mezzo PEC agli Enti preposti - la verifica dei 
requisiti, in capo alla Ditta Credito Cooperativo Centro Calabria, i quali non hanno fornito 
alcuna risposta e che, pertanto, la verifica debba intendersi conclusa essendo trascorsi oltre 
60 giorni.
3) Di aggiudicare, in via definitiva, l'appalto del servizio di tesoreria comunale, per il triennio 
2024/2026, in favore della Ditta Credito Cooperativo Centro Calabria, avente sede a Cropani 
(CZ), che ha conseguito il punteggio di 87/100.
4) Di dare atto che la stipulazione del contratto avrà luogo entro 60 giorni dalla data in cui 
divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 18, comma 2, del D. Lgs. n. 
36/2023, la stipula del contratto non potrà, in ogni caso, avvenire prima di trentacinque giorni 
dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva.
5) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma annua di € 8.167,50 corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, sul Cap. 1039 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2024.
6) Di dare accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 250 del D. Lgs. n. 267/2000, che 
trattasi di spesa obbligatoria indispensabile per la gestione del servizio di tesoreria da parte 
dell'Ente.
7) Di dare accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.
8) Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria, ai fini del 
perfezionamento del servizio ai sensi dell'art. 17 del disciplinare di gara approvato.
9) Di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi 
ed in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023.

Il Responsabile dell'Area 
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI - Determina N.R.G. 93 del 05/06/2024 - AREA FINANZIARIA - Pagina 3 di 3

PARERE TECNICO
Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica.
Soveria Mannelli, 05/06/2024

Il Responsabile dell'Area 
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilià.

Soveria Mannelli, 05/06/2024
Il Responsabile dell'Area Finanziaria 
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


